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군산문화초등학교



군산문화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-13 예산액 1,127,394,000

제1조   2023학년도 군산문화초등학교 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,127,394,000원으로 하며 

세입·세출의 명세는 "세입 · 세출예산서"와 같다.

제2조   2023학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다. 

제3조   2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다. 

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여  이용할 수

 있다.

           1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

           2. 교육공무직원 인건비

           3. 각종 공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,032,343 1,027,895 4,448

1.지방교육행정기관이전수입 1,023,843 1,019,395 4,448

1.교육비특별회계전입금수입 1,023,843 1,019,395 4,448

1.교육비특별회계전입금 1,023,843 1,019,395 4,448

1.학교운영비전입금 352,120 352,120 0
학교기본운영비(초) : -35,575,000원 * 1개교 

=
-35,575,000

학교기본운영비(유) : -6,386,000원 * 1개교 = -6,386,000

학교기본운영비(초) : 35,575,000원 * 1개교 = 35,575,000

학교기본운영비(유) : 6,386,000원 * 1개교 = 6,386,000

2.목적사업비전입금 671,723 667,275 4,448
(성립전_3추)전자태그(RFID) 물품관리 운영 : 

1,150,000원 * 1개교 =
1,150,000

정원외 기간제 인건비 : -320,000원 * 1개교 = -320,000

유치원방과후과정 담당인력 인건비 : 

-2,750,000원 * 1개교 =
-2,750,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-8,000,000원 * 1개교 =
-8,000,000

초등돌봄교실 간식비 : -816,000원 * 1개교 = -816,000

2023학년도 테마식 현장체험학습비 : -747,000

원 * 1개교 =
-747,000

(성립전_3추)(목)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 234,000원 * 1개교 =
234,000

(성립전_3추)(목)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 859,000원 * 1개교 =
859,000

(성립전_3추)(목)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 702,000원 * 1개교 =
702,000

영어회화전문강사 연차수당 : -906,000원 * 1

개교 =
-906,000

(성립전_3추)병설유치원 녹음전화장치 설치 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)유치원전세통학버스임차료 : 

9,240,000원 * 1개교 =
9,240,000

(성립전_3추) 민원상담실 구축운영 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정비) : 

1,455,000원 * 1개교 =
1,455,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정비) : 

880,000원 * 1개교 =
880,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력 : 390,000원

 * 1개교 =
390,000

(성립전_3추)사회복무요원(학생보호인력) 운영

 지원비 : 177,000원 * 1개교 =
177,000

2.기타이전수입 8,500 8,500 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 8,500 8,500 0

1.기타공공지원금 8,500 8,500 0

1.기타공공지원금 8,500 8,500 0

2.자체수입 86,196 87,218 -1,022

1.학부모부담수입 77,440 80,300 -2,860

1.수익자부담수입 77,440 80,300 -2,860

1.급식비 32,112 31,963 149

1.급식비 29,227 28,955 272 교직원급식비 : 272,000원*1회= 272,000

2.우유급식비 2,885 3,008 -123 우유급식비 : -123,000원*1회= -123,000

2.방과후학교활동비 36,993 40,002 -3,009

1.방과후학교활동비 36,993 40,002 -3,009
방과후학교활동비(컴퓨터) : -1,148,000원*1월

 =
-1,148,000

방과후학교활동비(주산) : 160,000원*1월= 160,000

방과후학교활동비(한자) : -520,000원*1월= -520,000

방과후학교활동비(영어) : 197,000원*1월= 197,000

방과후학교활동비(혼합스포츠) : -520,000원*1

월=
-520,000

방과후학교활동비(요리) : -670,000원*1월= -670,000

방과후학교활동비(과학) : -508,000원*1월= -508,000

3.현장체험학습비 4,801 4,801 0

1.현장체험학습비 4,801 4,801 0

4.청소년단체활동비 734 734 0

1.청소년단체활동비 734 734 0

5.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

2.행정활동수입 8,756 6,918 1,838

1.사용료및수수료 2,617 4,468 -1,851

1.사용료및수수료 2,617 4,468 -1,851

1.사용료 2,617 4,468 -1,851 학교시설사용료 : -1,851,000원*1회= -1,851,000

2.자산수입 0 100 -100
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대 : -100,000원*1회= -100,000

3.기타행정활동수입 6,139 2,350 3,789

1.이자수입 5,599 1,600 3,999

1.이자수입 5,599 1,600 3,999 이자수입 : 3,999,000원*1회= 3,999,000

2.기타행정활동수입 540 750 -210

1.기타행정활동수입 540 750 -210 수도광열비 : -100,000원*1회= -100,000

폐식용유매각대금 : -110,000원*1회= -110,000

3.기타수입 8,855 8,855 0

1.전년도이월금 8,855 8,855 0

1.순세계잉여금 7,527 7,527 0

1.순세계잉여금 7,527 7,527 0

1.순세계잉여금 7,527 7,527 0

2.정산대상재원사용잔액 1,328 1,328 0

1.정산대상재원사용잔액 1,328 1,328 0

1.정산대상재원사용잔액 1,328 1,328 0

세입합계 1,127,394 1,123,968 3,426
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,869 61,909 -1,040

1.기타 교직원보수 54,159 54,479 -320

1.교직원대체인건비 54,159 54,479 -320

1.[초]기간제교원인건비 54,159 54,479 -320

1.기간제교원인건비 49,072 49,392 -320
(목)정원외기간제교원인건비 : -320,000원

*1명=
-320,000

2.교직원복지비 1,380 1,380 0

3.기간제교원법정부담금 3,707 3,707 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,710 7,430 -720

1.교직원역량강화 4,330 5,050 -720

1.[초]직무연수 1,680 2,400 -720

1.일반수용비 1,680 2,400 -720 직무연수비 : -720,000원*1회= -720,000

2.[초]학습동아리운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.교직원복지 2,380 2,380 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.[초]교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.[초]교직원생일기념 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 329,372 326,613 2,759

1.급식 관리 209,719 209,180 539

1.학교급식운영 209,719 209,180 539

1.[초]급식재료구입비 179,320 178,320 1,000

1.급식용식재료비 179,320 178,320 1,000 식재료구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]우유급식비 2,885 3,008 -123

1.우유급식비 2,885 3,008 -123 (수)급식용우유대금 : -123,000원*1회= -123,000

3.[초]급식운영비 15,717 16,445 -728
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 10,517 11,245 -728 급식소모품 : 272,000원*1회= 272,000

급식운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.연료비 5,200 5,200 0

4.[초]식생활관운영(학교지원) 4,547 4,157 390

1.기간제근로자인건비 1,410 1,020 390
(성립전_3추)(목)조리사및조리원인건비 : 

390,000원*1교=
390,000

2.일반수용비 2,218 2,218 0

3.교육운영비 299 299 0

4.비품구입비 620 620 0

5.[초](목)방역활동자원봉사자

운영비
4,250 4,250 0

1.운영수당 4,250 4,250 0

6.[초](목)저탄소채식의날운영

비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.보건관리 29,225 27,005 2,220

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,741 16,521 2,220

1.[초]학생건강검사 2,369 2,369 0

1.학생복지비 2,369 2,369 0

2.[초]보건실운영 5,972 3,752 2,220

1.교직원복지비 104 104 0

2.학생복지비 2,648 2,648 0

3.비품구입비 3,220 1,000 2,220 비품구입 : 2,220,000원*1종= 2,220,000

3.[국고][초](국고)흡연예방금

연실천학교운영
1,000 1,000 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 450 450 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]감염병예방관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

6.[초](목)보건실환경개선물품

구입비
1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 900 900 0

7.[초](목)여학생위생용품지원 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

8.[초](목)심폐소생술실습교육

교구구입비
1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 10,484 10,484 0

1.[초]먹는물관리 2,643 2,643 0

1.일반수용비 2,643 2,643 0

2.[초]공기질관리 7,841 7,841 0

1.일반수용비 7,841 7,841 0

3.학생복지 90,428 90,428 0

1.교육복지우선 66,200 66,200 0

1.[초]원도심활성화운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 1,030 1,030 0

2.교육운영비 27,540 27,540 0

3.일반업무추진비 1,430 1,430 0

2.[초](목)학생파악 3,614 3,614 0

1.운영수당 2,620 2,620 0

2.교육운영비 994 994 0

3.[초](목)맞춤형지원 20,718 20,718 0

1.운영수당 9,230 9,230 0

2.교육운영비 11,488 11,488 0

4.[초](목)환경조성 7,938 7,938 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 7,058 7,058 0

5.[초](목)운영지원 3,930 3,930 0

1.공무직인건비 1,417 1,500 -83 (목)연장근로수당 : -83,000원*1명= -83,000
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2.여비 1,072 1,200 -128 (목)출장비 : -8,000원*1명*16회= -128,000

3.교육운영비 561 350 211 (목)교육복지실운영비 : 211,000원*1회= 211,000

4.목적사업업무추진비 880 880 0

2.학생복지운영 24,228 24,228 0

1.[초]졸업앨범제작 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.[초]학생교과서구입 21,148 21,148 0

1.교육운영비 21,148 21,148 0

3.기본적 교육활동 236,095 227,404 8,691

1.교과 활동 209,836 200,527 9,309

1.교과활동지원 41,861 40,166 1,695

1.[초]학습준비물구입 7,760 7,760 0

1.학습준비물 7,760 7,760 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
8,194 8,194 0

1.교육운영비 8,194 8,194 0

3.[초]보결수업관리 3,695 2,000 1,695

1.기타수당 3,695 2,000 1,695 보결수당 : 1,695,000원*1회= 1,695,000

4.[초]기초학력지도 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

5.[초](목)맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 650 650 0

6.[초](목)교과보충프로그램운

영
7,020 7,020 0

1.운영수당 6,510 6,510 0

2.교육운영비 510 510 0

7.[초](목)교과보충프로그램운

영(1학년)
1,522 1,522 0

1.운영수당 1,410 1,410 0

2.교육운영비 112 112 0
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8.[초](목)전북에듀페이 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.과학 교과활동 7,947 7,947 0

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초](목)과학전람회 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

3.[국고]체육 교과활동 59,138 56,238 2,900

1.[초]교과운영 8,050 5,150 2,900

1.기간제근로자인건비 2,900 0 2,900
(자체)스포츠강사 인건비 : 2,900,000원*1

명=
2,900,000

2.교육운영비 5,150 5,150 0

2.[초](목)학교스포츠클럽운영 6,320 6,320 0

1.교육운영비 6,320 6,320 0

3.[국고][초](국고)스포츠강사

인건비
37,448 37,448 0

1.기간제근로자인건비 37,448 37,448 0

4.[초](목)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초](목)수상안전교육운영 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0

6.[국고][초](국고)스포츠강사

복지비 
750 750 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원복지비 200 200 0

7.[초](목)토요스포츠데이강사

비
1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

8.[초](목)전국소년체육대회지

원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[국고][초](국고)전국소년체

육대회지원
600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

10.[국고][초](국고)하반기스포

츠강사인건비
250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

11.[국고][초](국고)스포츠강사

 연수비
200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 43,359 44,265 -906

1.[초]교과운영 2,610 2,610 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.[초](목)영어회화전문강사인

건비
40,749 41,655 -906

1.기간제교원인건비 35,826 36,732 -906
(목)영어회화전문강사 연차수당 : 

-906,000원*1명=
-906,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 3,923 3,923 0

6.특수교육교과활동 22,412 20,617 1,795

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.[초](목)특수교육방과후운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

3.[초](목)특수학급자율선택과

제운영
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초](목)특수교육대상자통학

비
482 482 0

1.교육운영비 482 482 0

5.[초](목)특수교육지도사 대체

 인건비
2,030 235 1,795

1.기간제근로자인건비 2,030 235 1,795
(성립전_3추)(목)특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 234,000원 * 1명=
234,000

(성립전_3추)(목)특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 859,000원*1명=
859,000
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(성립전_3추)(목)특수교육지도사 대체인력

 인건비 : 702,000원*1개교=
702,000

7.유치원 교과활동 34,819 30,994 3,825

1.[유]교과운영 16,716 16,706 10

1.기타수당 300 800 -500 보결수당 : -50,000원*1명*10회= -500,000

2.일반수용비 3,150 3,400 -250 직무연수비 : -250,000원*1명*1회= -250,000

3.운영수당 5,425 5,675 -250 자원봉사자수당 : -8,000원*1명*10회= -80,000

학부모교육강사료 : -170,000원*1명*1회= -170,000

4.교육운영비 7,341 6,331 1,010 입학행사용품 : 210,000원*1종*1회= 210,000

차량임차료 : 400,000원*1대*2회= 800,000

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,860 1,000 860

1.학습준비물 1,860 1,000 860 학습준비물 : 86,000원*10종*1회= 860,000

3.[유]유아학비(교육과정) 16,243 13,288 2,955

1.교육운영비 16,243 13,288 2,955
(성립전_3추)(목)교과활동비 : 120,000원

*10종*1회=
1,200,000

(성립전_3추)(목)교과활동비 : 103,000원

*10종*1회=
1,030,000

(성립전_3추)(목)교육과정급간식비 : 

32,000원*10종*1회 =
320,000

(성립전_3추)(목)체험학습비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_3추)(목)체험학습비 : 105,000원

*1회=
105,000

2.창의적 체험활동 26,259 26,877 -618

1.자율활동 9,920 9,920 0

1.[초]학생회활동지원 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.[초]체육대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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5.[초](목)스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 14,270 14,888 -618

1.[초]수학여행 8,253 9,000 -747

1.교육운영비 8,253 9,000 -747
(목)테마식현장학습체험비 : -747,000원*1

회=
-747,000

2.[초]수련활동 2,188 2,188 0

1.여비 165 165 0

2.교육운영비 2,023 2,023 0

3.[초]현장학습 3,829 3,700 129

1.여비 648 648 0

2.교육운영비 3,181 3,052 129 현장학습경비 : 129,000원*1회= 129,000

3.동아리활동 2,069 2,069 0

1.[초]동아리활동 1,282 1,282 0

1.교육운영비 1,282 1,282 0

2.[초]청소년단체활동 787 787 0

1.학생복지비 787 787 0

4.선택적 교육활동 220,238 233,183 -12,945

1.방과후학교 운영 194,933 207,878 -12,945

1.방과후학교운영 95,393 106,402 -11,009

1.[초]특기적성교육 36,993 40,002 -3,009

1.운영수당 36,993 40,002 -3,009
(수)영어부 방과후학교강사료 : 197,000원

*1월=
197,000

(수)주산부 방과후학교강사료 : 160,000원

*1월=
160,000

(수)컴퓨터부 방과후학교강사료 : 

-1,148,000원*1월=
-1,148,000

(수)한자부 방과후학교강사료 : -520,000

원*1월=
-520,000

(수)혼합스포츠부 방과후학교강사료 : 

-520,000원*1월=
-520,000

(수)요리부 방과후학교강사료 : -670,000

원*1월=
-670,000

(수)과학부 방과후학교강사료 : -508,000

원*1월=
-508,000

2.[초](목)자유수강권운영 33,100 41,100 -8,000
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1.학생복지비 33,100 41,100 -8,000 (목)자유수강권 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

3.[초](목)방과후학교운영 25,300 25,300 0

1.운영수당 13,380 13,380 0

2.교육운영비 11,480 11,480 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

2.돌봄교실운영 40,848 41,664 -816

1.[초]돌봄전담사운영 841 936 -95

1.기간제근로자인건비 841 936 -95
(목) 초등돌봄 오후연장 인력(시설) 인건

비 : -95,000원*1명=
-95,000

2.[초](목)돌봄교실운영(지자

체)
2,500 2,500 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.[초](목)돌봄교실운영 24,949 24,854 95

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 10,590 10,590 0

3.교육운영비 12,410 12,315 95 (목)교재 및 학습준비물 : 95,000원*1종= 95,000

4.비품구입비 1,249 1,249 0

4.[초](목)돌봄교실간식비지원 12,558 13,374 -816

1.교육운영비 12,558 13,374 -816 (목)간식비 : -816,000원*1회= -816,000

3.유치원방과후과정운영 58,692 59,812 -1,120

1.[유](목)유아학비(방과후과

정)
7,778 6,644 1,134

1.교육운영비 7,778 6,644 1,134
(성립전_3추)(목)방과후급간식비 : 2,500

원*15명*20회=
750,000

(성립전_3추)(목)방과후급간식비 : 2,340

원*10종*10회=
234,000

(성립전_3추)(목)체험학습비 : 150,000원

*1종*1회=
150,000

2.[유](목)유치원 방과후 시간

제기간제교사 인건비
37,588 40,338 -2,750

1.기간제교원인건비 32,700 35,450 -2,750
(목)시간제기간제교사인건비 : -2,750,000

원*1회=
-2,750,000

2.교직원복지비 1,330 1,330 0

3.기간제교원법정부담금 3,558 3,558 0

3.[유]유치원방과후과정운영 13,326 12,830 496
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 280 280 0

2.운영수당 2,079 2,079 0

3.교육운영비 10,967 10,471 496
(성립전_3추)(목)간식비 : 14,500원*10종

*1회=
145,000

(성립전_3추)(목)놀이활동자료비 : 

351,000원*1회=
351,000

2.독서활동 16,150 16,150 0

1.독서활동운영 16,150 16,150 0

1.[초]도서구입 11,550 11,550 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.도서구입비 8,400 8,400 0

2.[초]도서관운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,702 1,702 0

2.교육운영비 2,898 2,898 0

3.기타 선택적 교육활동 9,155 9,155 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초](경)기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 8,655 8,655 0

1.[초](목)북한이탈학생맞춤형

교육지원
3,655 3,655 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,815 2,815 0

2.[초](목)다꿈사랑방학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

5.교육활동 지원 44,279 44,021 258

1.교무업무 운영 8,160 7,560 600

1.교무학사운영 8,160 7,560 600

1.[초]교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,100 400

1.교육운영비 2,500 2,100 400 입학식행사용품 : 50,000원*8종*1회= 400,000

3.[초]교육과정평가 460 460 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 360 360 0

4.[초]환경정리 4,200 4,000 200

1.일반수용비 4,200 4,000 200 실내환경정리용품 : 20,000원*10종= 200,000

5.[초]학교자치활동 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 15,893 15,893 0

1.학생생활상담지도 3,410 3,410 0

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초](목)학부모안전도우미운

영비
1,410 1,410 0

1.여비 10 10 0

2.교육운영비 980 980 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.학교폭력예방 11,020 11,020 0

1.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.[초](목)학교폭력예방지원 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초](목)학교폭력예방교육운

영지원
1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.학생안전교육 1,463 1,463 0

1.[초]안전교육 1,463 1,463 0

1.교육운영비 1,463 1,463 0

3.연구학교 운영 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 5,000 5,000 0

1.[초]통계선도학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 800 800 0

3.여비 150 150 0

4.교육운영비 3,250 3,250 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 15,226 15,568 -342

1.방송실운영 555 665 -110

1.[초]방송장비구입 379 379 0

1.비품구입비 379 379 0

2.[초]방송실운영 176 286 -110

1.일반수용비 176 286 -110 방송장비수리 : -110,000원*1회= -110,000

2.정보화실운영 14,671 14,903 -232

1.[초]학교정보화지원 8,583 8,815 -232

1.일반수용비 4,957 4,815 142 사무장비부속품 : -122,000원*1회= -122,000

프린터 소모품 : 264,000원*1회= 264,000

2.비품구입비 3,626 4,000 -374 컴퓨터및모니터 : -374,000원*1회= -374,000

2.[초](목)학교무선망추가구축 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

6.학교 일반운영 200,223 194,520 5,703

1.학교기관 운영 90,356 79,279 11,077

1.부서기본운영 37,765 35,905 1,860

1.[초]교장실운영 7,787 7,787 0

1.일반업무추진비 4,715 4,715 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 29,138 27,038 2,100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,638 14,638 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 11,800 10,200 1,600 관내출장여비 : 15,000원*20명*2회= 600,000

관외출장여비 : 25,000원*20명*2회= = 1,000,000

4.비품구입비 2,300 1,800 500 기기구입 : 500,000원*1종= 500,000

3.[초]교무부운영 840 1,080 -240

1.일반수용비 840 1,080 -240 특근매식비 : -8,000원*30회= -240,000

2.병설유치원기본운영 31,217 22,647 8,570

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,040 7,040 0

1.전기요금 6,200 6,200 0

2.기타공공요금 840 840 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,455 7,255 200

1.일반수용비 7,455 7,255 200
(성립전_3추)(목)녹음전화장치 설치 : 

100,000원 * 2대 * 1회 =
200,000

3.[유]유치원운영 16,722 8,352 8,370

1.일반수용비 14,731 5,252 9,479
청소용품 및 생활용품 : 23,900원*10종*1

회=
239,000

(성립전_3추)전세통학버스 임차료 : 

4,620,000원*2월=
9,240,000

2.여비 1,100 2,040 -940 관내여비 : -20,000원*37회= -740,000

관외여비 : -20,000원*2명*5회= -200,000

3.교직원복지비 60 60 0

4.학생복지비 331 500 -169 약품구입 : -16,900원*10종*1회= -169,000

5.비품구입비 500 500 0

3.행정지원인력운용 21,374 20,727 647

1.[초]시니어관리 4,186 5,016 -830

1.운영수당 4,186 5,016 -830 시니어클럽봉사자수당 : -415,000원*2월= -830,000

2.[초]교육공무직원인건비(학교

지원)
4,600 3,300 1,300

1.기간제근로자인건비 4,600 3,300 1,300 청소원인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

초과근무수당 : 300,000원*1명= 300,000

3.[초](목)사회복무요원(학생보

호인력)인건비
12,588 12,411 177
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 12,588 12,411 177
(성립전_3추)(목)사회복무요원(학생보호인

력)인건비 : 177,000원*1교=
177,000

2.시설 장비 유지 107,367 112,541 -5,174

1.학교시설장비유지 107,367 112,541 -5,174

1.[초]공공요금및제세공과금 60,634 62,634 -2,000

1.전기요금 35,010 37,010 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 14,442 14,442 0

3.기타공공요금 11,182 11,182 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 7,912 7,912 0

1.일반수용비 7,912 7,912 0

4.[초]시설일반관리 20,266 24,590 -4,324

1.일반수용비 20,266 24,590 -4,324 소규모수선비 : -1,274,000원*1식= -1,274,000

(성립전_3추)시설소모품 : 450,000원*1회= 450,000

일반폐기물처리비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.[초](목)물품관리 13,555 12,405 1,150

1.일반수용비 8,555 7,405 1,150
(성립전_3추)전자태그관련 소모품구입 : 

11,500원 * 100개=
1,150,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,500 2,700 -200

1.학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,200 -200

1.일반업무추진비 1,000 1,200 -200 학교운영위원회간담회 : -200,000원*1회= -200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 875 875 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 225 225 0

7.학교시설 확충 34,990 34,990 0

1.시설확충 및 개선 34,990 34,990 0

1.시설확충및개선 34,990 34,990 0

1.[초](목)책걸상및사물함교체 34,990 34,990 0

1.비품구입비 34,990 34,990 0

8.학교 재무활동 1,328 1,328 0

1.반환금 1,328 1,328 0

1.반환금 1,328 1,328 0

1.[초]반환금 1,328 1,328 0

1.반환금 1,328 1,328 0

세출합계 1,127,394 1,123,968 3,426
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